
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260  41Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO, o PAE 2022/1451207, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO ma-
trícula nº 54185861/1, ocupante do cargo de AGENTE FISCAL AGROPECU-
ARIO da Gerencia de Castanhal / Ulsa de Inhangapi, para a Gerencia de 
Castanhal / Ulsa de Castanhal, a contar de 25/01/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral.

Protocolo: 896525
PORTARIA Nº0059/2023 - ADEPARÁ, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e com base no pro-
grama de integridade compliance a ser implementado no exercício de 2023
RESOLVE:
ART1º Tornar pública a relação de servidores inscritos na conta contábil 
“diversos responsáveis” até o dia 04 de janeiro de 2023, no Sistema Inte-
grado de Administração Financeira de Estados e Municípios – SIAFEM, na 
ocasião do fechamento do sistema para encerramento do exercício 2022, 
bem como os servidores inscritos em anos anteriores, seja pela não apre-
sentação de seus relatórios de viagens referentes à concessão de diárias e/
ou prestações de contas referentes à concessão de suprimentos de fundos, 
efetivamente cobrados, ou pela entrega intempestiva que venha a ter ense-
jado na impossibilidade de análise contábil ainda dentro do exercício 2022.
ART2º Os servidores citados deverão entrar em contato com a Gerência de 
Contabilidade – GECON para apurar seus débitos e/ou colaborar com seu 
esclarecimento, devendo regularizar-se junto à GECON em um prazo de 
até 30 dias, a contar da data desta publicação.
ART3º Vencidos os 30 dias após a publicação desta PORTARIA, caberá à 
GECON a reanálise de cada caso, identificando no processo a devida decla-
ração de autorização de desconto em folha, bem como a situação individual 
de cada servidor, remetendo à esta Diretoria a solicitação de autorização 
de desconto em folha do montante devido, que mediante autorização será 
enviado aos Recursos Humanos para providências cabíveis junto à SEPLAD 
para execução do desconto em folha, dentro da margem consignável do 
servidor.
ART4º Nos casos em que não for possível efetuar o desconto em folha, 
ficará sob responsabilidade da comissão de Tomada de Contas Especial o 
processamento dos casos e inscrição dos débitos na conta específica, bem 
como remetimento dos processos junto à Procuradoria Geral do Estado – 
PGE para inscrição dos devedores na dívida ativa do Estado, após apuração 
da tomada de contas especial.
§ ÚNICO - Caso o servidor tenha enviado seu relatório de viagem e/ou 
prestações de contas de suprimento de fundos à Gerencias de Contabilida-
de – GECON, tendo o mesmo sido aprovado até a data de 17 de janeiro de 
2023, deverá o servidor desconsiderar a citação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL
SUPRIMENTO DE FUNDOS

202140304981249 ADONIS LUIZ FACIONI    
202268478640282 ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ
200835435046220 ALBERTO DE JESUS SANTOS   
201300185465285 ALDEMAR GUERREIRO PAULAIN    
200922345833220 ALESSIO MOREIRA LIMA DANTAS   
202284101199272 ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAUL
201679939473249 ALINE AMARAL MARINHO    
202229827930249 ALTEMAR PAIXAO DA SILVA   
201301382170254 ANA KAROLINA ANDRADE PEREIRA   
202263390574204 ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO  
202263390817204 ANA PAULA BARAUNA FERREIRA   
202271557768234 ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES  
202277057635249 ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA  
200865873505268 ANDERSON BONENTE MELO    
201672721375253 ANDERSON ROCHA ARAUJO    
202275311658215 ANDERSON ROCHA PINHEIRO    
202263717522272 ANDRE LUIZ BIZERRA    
202160781076234 ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTO  
202269625425268 ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEI  
201060844957291 ANTONIO SERGIO FONSECA SILVA   
201349956264415 ANTONIO CLAUDIO GOMES    
202262529102287 ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES   
200629797453839 ARTHUR GUILHERME DE SOUZA   
202224622753200 AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAU  
201300057516162 BRUNO GABRIEL MENDESS VIEIRA DE  
200800120389207 CAIO BRUNO DE SOUZA MELO  
200976605370244 CARLOS ROBERTO FALCAO DA ROCHA  
201297974340282 CARLOS TAVARES DE SOUZA JUNIOR  
201337768387287 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES PEREIR   
201385694622120 CARLOS FRANCISCO MARQUES SALES   
202279479189291 CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO   
202271314032291 CELSON DA SILVA RODRIGUES   
200910276874234 CESAR AUGUSTO DURANS DE OLIVEIR  
202202953719431 CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBR   
202242870992220 CLEBER EUFRASIO SAMPAIO    
202275232596268 CLEO LEAL CARVALHO    
202264320456220 CRISTIANE BARBAS RERALE SIMOES   
200859958901234 CRISTINA FARIAS LEITE    
201301207469211 DAVID BATISTA GOMES    
202174290916287 DAVID JOSE DE SOUZA FERREIRA JU
202271495231291 DAYSA CATETE RODRIGUES DA COSTA  

202283662162253 DIENY FERREIRA DA TRINDADE   
201394904707249 DIONISIO TEIXEIRA DA COSTA NETO  
202256326890268 DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA  
201268678096268 EDILAINE CRISTINA CONCEICAO DA   
202297569534204 EDISLEY GONÇALVES DE MACEDO   
200988458989115 EDUARDO MOMESSO DELGADO    
201063576201220 EDVAN PRUDENTE DE ALMEIDA FILHO  
202259924349253 ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTI  
201232387709268 ELOI CORREIA MENDES FILHO   
202256627629372 ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO C
202266447224234 ELYXARLES CAMARA DA CRUZ   
201063217104234 EMANOEL SILVA SODRE    
201160059648287 EMANUEL DA SILVA BARRETO FILHO  
201215424375200 EMILIO LOBO DE OLIVEIRA   
202268107609204 ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQ  
201157344175215 ENEIDA ANDRADE DE LIMA   
200709498966168 ERçO MARTINS RIBEIRO    
201124592021215 EVENILDO VERA ALMEIDA LEAL   
202248328006200 EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES   
202275514770206 FABIANA POSSATO     
200760353732249 FATIMA RODRIGUES PINHEIRO    
202268060025287 FERNANDO TELLES ALCANTARA    
202139573842300 FRANCISCO MAURICIO SOUZA BARBOS   
202269767599215 FRANCISCO ANDRE COSTA OLIVEIRA   
201386954261220 GABRIEL ARCANJO SOUZA DE LIMA  
200977263081253 GICELIA DE FATIMA RODRIGUES DE  
201103842066970 GILSON LAUTERIO FERNANDES    
202269781761253 GISELE VIEIRA DA SILVA   
202268832028204 GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PAR   
201979232884291 GLEIDSON FAGNER DA SILVA   
202280465749100 GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CER  
201349488899204 GROMIKO KOMATSU LIMA    
202258637702287 HERIKA BITTENCOURT LOBATO    
201368930046215 HEYDER RUBENS DO CARMO FREITAS  
201339923649253 IRENILTON LIMA DE MOARIS   
200900629037132 ISRAEL BRITO MORAES    
201599149842234 ITAMARA PEREIRA AMINTAS FERREIR   
202202084702208 JAQUES DA SILVA NEVES JUNIOR  
202217281369204 JARDENICE MARIA LEITE GOMES VIT  
202159091410230 JEAN CARLOS FREITAS PINHEIRO   
202262596713268 JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA   
202245014973272 JEANE CATIA DE CARVALHO SILVA  
200630403510287 JOAO CARLOS FERREIRA VAZ   
201086000012187 JOAO PAULO NOVAES REZENDE   
202296463147249 JOAO PAULO DOS SANTOS   
202281658451287 JOELMA MARIANO DA PAIXAO   
202269057877287 JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS   
202237367188291 JORGE EDUARDO DE MENDONÇA GOES  
201684103868287 JOSE RENATO DA COSTA OLIVEIRA J
202265164679272 JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR  
202266154553234 JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR   
202268521006268 JOSE CLAUBIO SILVA GALVAO   
202295002561853 JOSE EDUARDO DA CRUZ   
202269206147234 JOSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA   
202254983401504 JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS  
201704632940259 LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO   
202263843145253 LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA   
201292468454200 LOURENCO HENRIQUE SOUZA    
201061392669200 LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO   
201393406398200 LUCINEIA ALVES DA SILVA OLIVERE  
201695941088272 MAIARA ROLDAO COSTA    
201076161471191 MANOEL DE PAULA RIBEIRO FILHO  
201366510376253 MARCELO ANDRE SILVA RIBEIRO   
201737307975220 MARCELO OLIVEIRA DE CASTRO   
201801308103123 MARCELO DO VALE PARENTE   
201476581748234 MARCIA KELLY DOS SANTOS   
202200365926760 MARCIA BATISTA PENNA    
202144884273249 MARCIO BRAGA DE NOVOA   
200846987290172 MARCO AURELIO MILHOMEM ROCHA   
202226487705268 MARCO FARAJ SALMA    
200347267488153 MARCONE AZEVEDO DE JESUS   
202242950813291 MARCOS ALEXANDRE VIEIRA ALBUQUE   
202250824457234 MARCOS FREITAS ARAUJO    
202260600179249 MARCOS NASCIMENTO MOURA    
202282096848253 MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES   
202228062604268 MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
202263376113220 MARIA JOSE LENA CORREA TAVARES  
202257267790291 MARIO SERGIO PINHEIRO PANTOJA   
202274233335220 MARLUCE CORREA BRONZE    
202276185591200 MARZUVETH DA SILVA VALENTE NOGU  
201894724032200 MATHIAS DAMASCENO PINHO    
202273950866272 MELISSA MARTINS BEZERRA    
201079083412253 MIRLEY FRANCO CAMPOS    
200911704020204 MOACIR MIRANDA CERQUEIRA    
201201026869200 NATACHA CAVALCANTE NORONHA    
201172768886220 NATANAEL VITOR DA CUNHA LIMA  
201374515020234 NEILA FARIAS DE CARVALHO   
202237475665291 NESTOR SILVA DOS REIS   
202239229203220 NIVALDO VINICIUS GOMES DE LIMA  
202230408199172 NOLLAR LIBERALLI FILHO    
202289182804249 OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO   
202266260531320 ONEL SOLANO GARCIA    
202264167240220 OVIDIO GOMES BRICIO NETO   
202200778696804 OZIAS PEREIRA DE SOUZA   


